
diário oficial Nº 35.142  9Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 764 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1255750 (PAE), de 28/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula nº 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Procuradoria 
Jurídica, a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 24/10/2022 a 
27/10/2022, a fim de realizar visita institucional e diligências relativas a 
Processos de Recuperação de Crédito.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 765 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1267667 (PAE), de 30/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Marabá/PA, no período de 13/10/2022 a 15/10/2022, a fim de 
realizar a vistoria dos serviços de reformas e adequações no polo do IGE-
PREV do referido município.
 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 861059

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 766 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alice Barros Guedes 5946219/2 Gerência de Diligências
 

20/05/2021 a 
19/05/2022

16/11/2022 a 
30/11/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023

Iara Ferreira de Oliveira 5948788/1 Coordenadoria do Consultivo 07/05/2021 a 
06/05/2022

14/11/2022 a 
23/11/2022

12/06/2023 a 
01/07/2023

Igor do Nascimento Sudário 5952291/1 Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios

10/12/2020 a 
09/12/2021

16/11/2022 a 
30/11/2022

16/06/2023 a 
30/06/2023

Larissa Santana da Silva 
Trindade 57176283/2 Procuradoria Jurídica 07/05/2021 a 

06/05/2022

03/11/2022 a 
12/11/2022

02/01/2023 a 
21/01/2023

Marlon José Ferreira de Brito 57175693/1 Coordenadoria do Con-
tencioso

01/12/2020 a 
30/11/2021

24/11/2022 a 
23/12/2022

Renata Alves Faciola de 
Souza 54193931/1 Núcleo de Planejamento 01/11/2021 a 

31/10/2022
21/11/2022 a 
20/12/2022

Samya Oliveira Rocha 
Nogueira 5888407/6 Núcleo de Controle Interno 07/05/2021 a 

06/05/2022

28/11/2022 a 
07/12/2022

30/01/2022 a 
18/02/2022

Sérgio Roberto Assis de 
Moraes 5596165/2 Coordenadoria de Orçamen-

to e Finanças
25/06/2021 a 
24/06/2022

03/11/2022 a 
02/12/2022

Tenili Ramos Palhares Meira 54193922/1 Coordenadoria do Con-
tencioso

01/11/2019 a 
31/10/2020

16/11/2022 a 
15/12/2022

Patricia Amaral Potiguar 5962962/1 Núcleos Regionais 22/11/2021 a 
21/11/2022

29/11/2022 a 
13/12/2022

17/07/2023 a 
31/07/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 861149

PENSÃO
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET. PS Nº 4943 DE 03 DE AGOSTO DE 2022
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2022/670100, 2022/903454 E 2022/903578.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando a necessidade de retificação da data da implantação do be-
neficio na portaria de pensão por morte em favor de ANDREA MARILIA SA-
RAH DE LUCENA, CAROLINA DE LUCENA CASTRO e MIRIAN SUELY DE LU-
CENA CASTRO concedido através da Portaria PS Nº 3760, de 28/06/2022, 
publicada no Diário Oficial nº 35.074, de 10/08/2022 resolve:
I - Retificar o item II da Portaria PS Nº 3760, de 28/06/2022, que concedeu 
a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante nos autos 
do processo nº 2022/670100, 2022/903454 e 2022/903578 em favor de 
ANDREA MARILIA SARAH DE LUCENA, CAROLINA DE LUCENA CASTRO e 
MIRIAN SUELY DE LUCENA CASTRO, na condição de companheira e filhas 
menores de 21 anos do ex-segurado Elio Solandro da Silva Castro, para 
alterar a data da implantação do beneficio, para que passe a constar a 
efetivação do benefício a partir de 01/08/2022, permanecendo inalterados 
os demais itens da portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 860641

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/987754. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a senho-
ra Dalva Maria Pantoja Gonçalves, Matrícula nº 605930/1, aposentada na 
função de Professor Classe Especial, Nível J, na Secretaria do Estado de 
Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através 
do Ofício n° 202203496/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu pro-
cesso de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de 
Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido 
de retificar a parcela Aulas Suplementares, de 138h para 126h. Prazo para 
comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a con-
tar desta publicação.
Belém, 03 de Outubro de 2022.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 860690

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EDITAL Nº 003/2022 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO 
E RESULTADO FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
no uso de suas atribuições legais torna público o Resultado do Recurso e 
o Resultado Final do Processo de Pré-seleção para o Preenchimento das 
Vagas de Mestrado e Doutorado, que será executado pelo Programa de 
Pós-graduação em Administração da Universidade da Amazônia (UNAMA), 
através de sua mantenedora o Instituto Campinense de Ensino Superior- 
LTDA, mediante contrato de prestação de serviços educacionais firmado 
entre esta EGPA e o Instituto Campinense de Ensino Superior – LTDA.
Os candidatos que foram pré-selecionados considerando a ordem de inscri-
ção e a apresentação da documentação completa, como previsto no Edital 
nº 001/2022, em seu item 4 que trata da pré-seleção, devem comparecer 
nesta EGPA, no Centro de Pós-graduação – CPOS, no dia 13 de outubro de 
2022, no horário de 09:00 até 16:00h, apresentando toda a documentação 
original informada na sua inscrição para fins de conferência, comprovação 


